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„Protect Earth! Chraňte Zemi!“ 
(gorila Koko) 

 

Milí farníci! 

Minulost se vrací. Pokrokáři všech zemí, 

třeste se! Vysychají řeky, Jordán i Mrtvé 

moře. Sucho způsobilo, že na některých 

místech zcela vyschla i nejdelší italská 

řeka Pád. U města Ferrara nedaleko ústí 

do moře klesl průtok vody z 1805 metrů 

krychlových za vteřinu na 145 kubíků 

(uvádí britský deník The Guardian). 

Sucha v Evropě opět zviditelnila 

"Hladové kameny" v některých českých a 

německých řekách.  Tyto kameny byly 

použity k označení zoufale nízkých 

hladin řek, které by předpovídaly 

hladomory. Nápis v řece Labi z roku 1616 říká: „Když mě uvidíš, breč“ (viz 

obrázek). Vlny extrémních veder letos zasáhly velkou část severní polokoule. 

Vědci předpokládají, že takové výkyvy počasí budou v důsledku probíhajících 

klimatických změn stále častější.  

No jo, máme v sobě vypěstovanou fatálně mylnou představu, že svět musí být den 

ode dne lepší, dokonalejší, pročež musíme vyvíjet stále sofistikovanější věci. 

Vzpomínám na rakouské televizní reklamy, které jsme jako děti sledovaly, 

protože to bylo něco jiného, než náš stupidně animovaný „pan Vajíčko“. V těch 

„západních“ reklamách bylo ímrvére všechno NEUE! Prací prášek, šampon, 

kosmetika, auta atd. Vše stále až dodnes i do budoucna „NOVÉ“! Také nové 
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zbraně, které „sofistikovaně“ zabíjejí rychleji a 

více lidí… Bible, Boží slovo, nám říká: „Nic 

nového pod sluncem“. Ano, hloupost není nic 

nového. Nejsem pověrčivý, ale ty hladové 

kameny v Labi nás varují, tedy ti lidé 

z minulosti, kteří dospěli tvrdou zkušeností 

k moudrosti. Ani války, ani homosexualita, ani 

drogy, prostituce a falešná reklama, nic z toho 

není nové a přesto je to stále tu. Člověk je 

hloupý, vzkázal opičák lidstvu. Video 

vytvořené neziskovou organizací The Gorilla 

Foundation obsahuje vzkaz gorily Koko (https://fungate.cz/gorila-koko-ma-

vzkaz-cele-lidstvo/).  Gorila Koko (+2018) je nejspíše nejslavnějším primátem na 

světě. Ovládal totiž znakovou řeč a byl schopen komunikovat s lidmi. Koko 

zvládl ve znakové řeči přes 1 000 znaků a jeho IQ je odhadováno na 85. Video 

obsahuje vzkaz Koka lidstvu na rychle se měnící klima na Zemi: „Im Nature. 

I love Nature. I love Man. But Man stupid. Koko sorry. Koko cry. Help Earth! 

Hurry! Protect Earth! Nature see. Thank You.“ Zdá se, že gorila má více rozumu, 

než člověk. Proto se mi chce při pohledu na lidi často brečet spolu s gorilou. Ale 

především pláču s Pánem Ježíšem a s jeho matkou Pannou Marií. V nebi pláčou a 

jejich svatá Srdce dále krvácejí pro naši spásu. Jejich slzy jsou životodárnou 

vláhou. Kdy dostaneme rozum a přestaneme škodit Zemi? Přijde očistný trest? 

Ježíši tichý, srdce pokorného, přetvoř naše srdce podle srdce svého… 
 

                                                                                                              Pater Petr 

 

Jednoho dne se Bůh zeptal sv. Františka... 
 

Bůh: Franto, ty víš všechno o zahradách a přírodě, co se to děje tam dole na zemi? 

Co se to stalo pampeliškám, fialkám, sedmikráskám a těm dalším věcem, které 

jsem před věky vysázel? Měl jsem perfektní bezúdržbovej zahradní plán. Ty 

rostliny rostly v jakékoliv půdě, vydržely sucho a hojně se samy množily. Nektar 

z dlouhotrvajících květů přitahoval motýly, včely a hejna zpěvných ptáků. 

Očekával jsem tedy, že už uvidím krásné zahrady plné barev a květů. Ale 

všechno, co vidím, jsou jen jakési zelené fleky… 

František: To všechno ten lidský kmen, který se tam usadil, Pane. Příměšťáci. 

Začali říkat tvým květinám plevel, ze všech sil je hubí a nahrazují trávou.  



Bůh: Trávou? Ale to je tak nudné! Není to barevné. Nepřitahuje to včely, motýly, 

ani ptáky, jenom ponravy a žížaly. Je to citlivé na teplotní změny. Chtějí tihle 

Příměšťáci opravdu, aby tam rostla tráva? 

František: Očividně, Pane. Podstupují při jejím pěstování velké utrpení. Začnou 

každé jaro hnojit a hubí všechny ostatní rostliny, které se v trávníku objeví. 

Bůh: Jarní deště a teplé počasí pravděpodobně způsobuje, že tráva roste opravdu 

rychle. To musí být Příměšťáci velice šťastní. 

František: Vypadá to, že ne, Pane. Jakmile trochu povyroste, sekají jí někdy i 

dvakrát do týdne. 

Bůh: Oni jí sekají? Suší jí jako seno? 

František: Nikoliv, Pane. Většina z nich jí hrabe a dává do pytlů. 

Bůh: Do pytlů? Proč? Je to cenné? Prodávají to? 

František: Ne, Pane, právě naopak. Platí za odvoz. 

Bůh: Tak počkej chvilku: Oni to hnojí, aby to rostlo, a když to roste, tak to sekají 

a platí za to, aby se toho zbavili? 

František: Ano, Pane. 

Bůh: Tihle Příměšťáci musí cítit velkou úlevu v létě, když vypínáme déšť a 

zapínáme horko. To dozajista zpomalí růst trávy a ušetří jim to hodně práce. 

František: Tomu nebudete věřit, Pane! Když tráva přestane růst, tak rychle 

vytáhnou hadice a platí ještě více peněz za zalévání, aby mohli pokračovat 

v sekání a odvážení. 

Bůh: Děsnej nesmysl! Alespoň že si nechali nějaké stromy. To bylo ode mne 

geniální, musím se pochválit. Stromům narostou na jaře listy pro krásu a letní 

stín. Na podzim opadají a vytvoří přirozenou pokrývku, aby zadržely vláhu 

v půdě a chránily tak stromy a keře. Navíc se rozloží na kompost, aby obohatily 

půdu. Je to přirozený cyklus života. 

František: Raději si sedněte, Pane. Místo toho je Příměšťáci hrabou na velké 

hromady a platí za jejich odvoz. 

Bůh: To není možné!! A co dělají, aby chránili ježky, ještěrky, larvy, kořeny 

stromů a keřů před mrazem, a aby udrželi půdu vlhkou a nespečenou? 

František: Po tom, co vyhodí listy, kupují něco v igelitových pytlích. Nazývá se to 

mulč. Přivážejí to domů a rozsypávají to na místo listů. 

Bůh: A odkud tento mulč berou? 

František: Oni kácí stromy a rozemelou je, aby tento mulč vyrobili. 

Bůh: Dóóóst!!! Už na to raději nechci myslet. Změňme téma, nebo se budu zlobit. 

Jaký film je na programu dnes večer? 

František: Dnes dávaj, momentíček Pane…, jmenuje se to Blbý a blbější… 



Rick Warren / Co s chybami, které jsi udělal? 

 

Ty i já to občas prošvihneme. Život křesťana je svobodný od viny, ale ne od chyb. 

S touto skutečností se Bible nijak netají. Selhání svých hrdinů přiznává až 

s trapnou poctivostí. Po potopě Bůh svět zachránil prostřednictvím Noeho – a ten 

se pak opil, odhalil a všechno to pokazil. Mojžíš provedl děti Izraele Rudým 

mořem, vyvedl je do svobody – a přece se kvůli vlastnímu vzteku nedostal do 

Zaslíbené země. Bible nám vypráví příběh krále Davida, muže podle srdce 

Božího – a ten měl potom aférku a zosnoval zavraždění muže té ženy, aby mu na 

to nepřišel. Bůh si je naší křehkosti vědom. Kdyby si používal jen dokonalých 

lidí, byla by Bible náramně kratičká knížka. Jenže on má na ty naše přešlapy 

řešení: milost. 

Bible říká: „[Bůh] smazal dlužní úpis, kde byly uvedeny všechny předpisy, jimiž 

jsme se neřídili. Odstranil ten zápis s jeho předpisy a přibil jej na kříž“ (Kol 2:14). 

Podíváš-li se na všechna ta selhání v Písmu, získáš jasný obraz. Ty i já – stejně 

jako hrdinové Bible – jsme trofeje Boží milosti. Tvým nejpřednějším svědectvím 

pro okolní svět není všechno to, co konáš pro Boha, nýbrž to, jak jednáš 

s chybami, které jsi udělal. Jsi sklíčený, nebo se raduješ v Boží milosti? 

Lidé se nechtějí setkat s Bohem, pro něhož jsou triumfem lidská selhání; chtějí se 

setkat s Bohem, který umí přetvářet zborcený lidský život. Na Boží milosti není 

úžasná jen jeho odpouštějící moc, nýbrž síla, kterou nám dává pro nový začátek.  

A právě tuto sílu nám Bůh dává, když se stáváme triumfem jeho milosti. 

________________________________________________________________ 
 

Zprávy a oznámení 
 

1.9. Světový den modliteb za péči o stvoření 
 

 

Žehnání opravené kapličky v Leleticích 
sobota 3. 9. v 15 hodin 
 

Výuka náboženství 
Setkání zájemců o výuku náboženství se uskuteční v pátek 9. 9. ve 12,40 hod. 
v rožmitálské základní škole. Je třeba se přihlásit co nejdříve – telefonicky, emai-
lem, nebo písemnou přihláškou, která je ke stažení na webové stránce farnosti 
Starý Rožmitál v sekci Aktivity Náboženství. 
 

__________________________________________________________________________________________ 
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Den 

Mše svaté a jiné události v Rožmitále a okolí od 22. srpna do 4. září 2022  

Starý Rožmitál 
Hvožďany Bělčice Ostatní 

farní kostel Povýšení sv. Kříže filiální kostel sv. Jana Nepomuckého 

Pondělí 22. 8.  ---    

Úterý 23. 8.  ---    

Středa 24. 8.  18,00 růženec    

Čtvrtek 25. 8.    17,00 růženec  

Pátek 26. 8.   18,00 růženec    

Sobota 27. 8.      

Neděle 28. 8. 22. neděle v mezidobí 
8,30 Za rod Částků 

 
10,10  
b. sl. 

11,15  
mše sv. 

 

Pondělí 29. 8.  ---    

Úterý 30. 8.  ---    

Středa 31. 8.  
18,00 volná intence 
Po mši sv. adorace 

  
14,30 mše sv.  
Centrum soc. sl. 

Čtvrtek 1. 9.   
18,00 

zpověď, 
adorace 

16,30 zpověď, 

adorace 

17,00 mše sv. 

 

Pátek 2. 9.  

17,00 Hodina Božího milosrdenství  
tichá adorace, svátost smíření  
18,00 Za Marii a Františka Kovaříkovy 
a jejich děti 

  

 

Sobota 3. 9.  
1. sobota 
9,00 volná intence 

  
15,00 žehnání  
opravené kapličky 
Leletice 

Neděle 4. 9. 
23. neděle v mezidobí 
8,30 volná intence 
Křest Rebeky Dědičové 

 
10,10  

mše sv. 
11,15  
b. sl. 

 


